
 
COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
 

 

\\Srvdc2\use\svec\DETERMINAZIONI\2017\093_29dicembre2017_TPL CONTEZIOSO -Impegno di spesa anno 2017.doc 

   

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO / AREA 

N.  093    DEL 29/12/2017 

 

OGGETTO: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE – LOTTO 3  Chianti Valdarno  - Accordo 
Transattivo tra gestori di Servizio, Città Metropolitana di Firenze e Comuni - impegno 
spesa anno 2017   

 

VISTO il bilancio di previsione 2017 – 2019 approvato con deliberazione CC n° 9 del 28/03/2017; 

VISTO la deliberazione G.C. n° 73 del 31/08/2017 con cui sono state assegnate le dotazioni finanziarie 
provvisorie per il 2017; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 
22/4/2009, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato con  
deliberazione G.C. n. 29 del 29.03.2011; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 5 del 30.12.2016, con il quale è stato nominato il Responsabile dell’intestato 
Servizio/Area e definito le sostituzioni in caso di assenza; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 19/11/2015 con la quale questa Amministrazione ha 
dato la propria adesione all’accordo transattivo tra Città Metropolitana di Firenze, Comuni aderenti al Lotto e 
Autolinee Chianti Valdarno SCARL per il periodo 1° gennaio  31 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO che in data 1 dicembre 2015 questa amministrazione ha provveduto alla  sottoscrizione 
dell’Accordo transattivo di cui trattasi;  
 
CONSIDERATO quanto emerso dalla corrispondenza intercorsa con la Città Metropolitana di Firenze in 
conseguenza della sottoscrizione dell’accordo transattivo sopra richiamato ed in particolare tenuto conto della 
nota prot. 130072 del 01/12/2016 registrata al prot. di questo Ente al n° 8690 del 02/12/2016 nella quale si 
precisava tra l’altro che: 
  

� L’accordo transattivo sottoscritto in data 01/12/2015 rep. 249 con la Scarl Autolinee Chianti 
Valdarno, relativamente al servizio esercito nel lotto 3 del bacino metropolitano, prevedeva di 
maggiorare di un percentuale del 6% oltre IVA gli importi liquidati a titolo di compensazione 
alla Scarl per l’intero anno 2015. 

� All'art.7 dell'Accordo si conveniva che, qualora la gara regionale per l'individuazione di un 
unico gestore del servizio di Tpl per tutta la Toscana, non venisse espletata in tempi utili a 
garantire la decorrenza dell'affidamento dal 1°gennaio 2016, l'accordo era da intendersi 
prorogato anche per il periodo successivo al 31/12/2015, fermo restando che la corresponsione 
della maggiorazione dal 1° gennaio 2016, sarebbe avvenuta a titolo di acconto e sarebbe stata 
soggetta a verifica sulla base delle risultanze del bilancio 2015 della Scarl. 

 
TENUTO CONTO che  a tutt’oggi non è pervenuto dalla città Metropolitana di Firenze nessun calcolo 
relativo alla quota parte a carico della scrivente Amministrazione per il periodo 1° gennaio – 31 
dicembre dell’anno 2017;   

DATO ATTO degli esiti dell'incontro del 12 dicembre 2017 tenutosi a Firenze, nella sede della 
Città Metropolitana di Firenze – Palazzo Medici Riccardi – Sala Luca Giordano, in ordine anche 
alla gestione dei servizi di trasporto pubblico locale per l'intero ambito territoriale toscano che la 
Regione Toscana affiderà per il periodo transitorio 2018 – 2019, nelle more della conclusione delle 
procedure di gara per l'affidamento del lotto unico regionale, periodo del cosidetto “Contratto 
ponte”; 

 



 
COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
 

 

\\Srvdc2\use\svec\DETERMINAZIONI\2017\093_29dicembre2017_TPL CONTEZIOSO -Impegno di spesa anno 2017.doc 

 

 

 

 
RITENUTO comunque dover provvedere ad assumere l’impegno di spesa presuntivamente 
occorrente per la copertura delle spese a carico di questo Ente in ordine a tale servizio per l’anno 
2017,  in favore della Città Metropolitana di Firenze C.F. 80016450480 Partita IVA 01709770489,  

con imputazione di € 9.000,00 al cap. 4075 “Trasferimenti Amministrazione Provinciale per TPL” del 
B.P.2017;  

CONSIDERATO inoltre di demandare a successivo atto la liquidazione delle somme effettivamente dovute 
sulla base di idonea richiesta esplicitata dalla Città Metropolitana di Firenze; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli artt.  107 comma 3, lettera D), 169 e 183; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. di impegnare in favore della Città Metropolitana di Firenze la somma di € 9.000,00 quale quota parte di 

competenza anno 2017 in virtù dell’accordo transattivo sottoscritto in data 1/12/2015 tra Città 
Metropolitana di Firenze, Comuni aderenti al Lotto 3 e Autolinee Chianti Valdarno SCARL con  
sede in Firenze Viale dei Cadorna 105 – C.F. e P.I. 05482690484, con imputazione sul cap. 4075 
“Trasferimenti Amministrazione Provinciale per TPL” del Bilancio di Previsione 2017;  

 
3. Di dare atto che sarà provveduto con successivo atto alla liquidazione della somma effettivamente 

dovuta sulla base di idonea richiesta esplicitata dalla Città Metropolitana di Firenze; 
 
4. Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 
267/2000; 

 
4. di inviare la presente all’Ufficio Ragioneria  ed all’Ufficio Segreteria per i conseguenti 

adempimenti. 
 
 

Barberino Val d’Elsa, lì  29 dicembre 2017    Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                f.to  Geom.   Loris Agresti   
 
 
 
 

Effettuati con esito positivo i dovuti accertamenti, si rilascia il 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Di cui all’art.151, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000 
 

Barberino Val d’Elsa, lì  29/12/2017                 p.  il RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA                                                                                                         
f.to    dr. Rocco Cassano 

   

 

       

 

 

i.p. n°  1545/17  cap. 4075    €   9.000,00 
 


